حدود سرزمین‌های مسیحی نشین قفقاز و آناتولی، بقایای امپراطوری باستانی روم قرار داشت که به امپراطوری روم شرقی یا بیزانس شناخته می‌شد.^۱ قبل از ورود سلجوقیان به بلاد اسلامی، در حالی که خلافت عباسی و حکومت‌های اسلامی واقع در مرزهای روم عملاً از درون دچار تفرقه و آشفتگی و پراکندگی سیاسی بودند، بیزانس سیاستی تهاجمی در قبال مسلمین اتخاذ کرده و در دوره‌ی حکومت «نیکفوروس فوکاس» یکی از امپراطوران قدرتمند روم، شهر نصیبین را به سال ۳۶۴ق.م/۹۷۴م به تصرف در آورده و حمدانیان موصل و حلب و آل بویه و خلافت عباسی را تهدید به براندازی کرده بود (کرومر، ۱۳۷۵: ۱۴۷-۱۴۴). همچنان که این امپراطوری در مراحل گسترش قلمرو خود به سمت شرق، حاکم نشین‌های محلی قفقاز چون حکومت‌های محلی گرجی و ارمنی را تحت تابعیت سیاسی خود در آورده بود و حکومت‌های محلی مسلمان هم تحت تعرضات نظامی بیزانس قرار داشتند.

رؤسای قبیله‌ای مذکور به مانند شیوه‌ی جنگی مرسوم ترکمانان فتوحات را به طور همزمان در چندین جبهه و توسط چندین گروه قبیله‌ای پیش می‌بردند. سیاستی که ناشی از کثرت نیروها و تعدد قبایل مهاجر و فعال در فتوحات و گونه‌ای تلاش برای بدست آوردن غنایم و مراتع در راستای تأمین منافع قبیله بود. به طوری که امرایی چون «سالار خراسان» و «سموک» از سال ۴۴۹ق/۱۰۵۷م. در حالی که نواحی کارا حصار، اورفا، کاپادکیه و سیواس (Islam Ansiklopedisi, 1966, s.368) مورد تاخت و تاز قرار داده بودند، و در جبهه دیگر مجموعه‌ای از قوای قبیله‌ای به سرکردگی «دینار» از طریق نواحی علیای فرات شهر ملطیه را هدف قرار داده بود.

تصرف این شهر مهم و سوق الجیشی، تا فتح ملازگرد از بزرگترین فتوح سلجوقیان در قلمرو روم بود^۱ (ابن اثیر، ۱۴۰۲، ج ۱۰: ۴۰-۴۱). برچیده شدن بخشی از کلیساهای شهر آنی و دستور احداث مسجدی در مرکز شهر، اقدامی نمادین بود که به

^۱ - بازتاب اخبار تصرف شهر آنی و نفوذ سلجوقیان و قبایل ترکمان سرآغاز عکس العمل امپراطوری روم بود. رومانوس دیوجانوس که در این زمان به سال ۴۵۹ق. ۱۰۶۷م. به مقام امپراطوری روم رسیده بود، جهت نظارت مستقیم بر تحولات آناتولی و سرکوب سپاهیان سلجوقی و قبایل مختلف ترکمان و وارد شدن به بلاد اسلامی جهت تلافی تحرکات سلجوقیان شخصاً وارد عمل شد و به تجهیز سپاه علیه سلجوقیان و جهان اسلام اقدام کرد. اقدامی که در نهایت به نبرد ملازگرد در سال ۴۶۳ منجر شد. (Koymen, 1998: s.260)

دستور سلطان سلجوقی جهت ترویج اسلام، صورت گرفت^۱ (ابن اثیر، ۱۴۰۲، ج ۱۰: ۴۰-۴۱؛ کسروی، ۲۵۳۷: ۲۹۱-۲۹۲ و koymen, 1998, s. 257) حکومت شهر قارص دیگر منطقه حاکم نشین ارمنی هنگام فتوحات آلب ارسلان متعلق به شاهزاده ارمنی «آباس بن قاغیق» بود. هنگام حضور آلب ارسلان در ایالت قارص (۴۵۶/۱۰۶۴ م.)، «کنستانتین دهم دوکاس» (Konstantinos X Dukas) در قسطنطنیه مقام امپراتوری روم را بر عهده داشت که آباس را از جانب خود مأمور ایجاد نظم و امنیت در ایالت قارص و مقابله با تعرضات ترکمانان کرده بود.

(ابن اثیر، ۱۴۰۲، ج ۱۰، صص ۴۰-۴۱ و کسروی، ۲۵۳۷، صص ۲۹۱-۲۹۲ و koymen, 1998, s. 257 و لسترنج، ۱۳۸۲، ص ۱۴۹).

از جمله امرای ترکمان فعال در پیش برد فتوحات در درون قلمرو بیزانس بعد از نخستین سفر جنگی آلب ارسلان «سالار خراسان»، «گوموش تکین»، «افشین» و «احمدشاه» بودند، که در فاصله سال‌های ۴۵۷ و ۴۵۸ ق. / ۱۰۶۵-۱۰۶۷ م. نواحی اورفا و نصیبین و میافارقین و حران را تا حدود انطاکیه در هم نوردیده و قلاع و شهرهای روم را در حد فاصل نواحی مذکور متصرف شده بودند (Koymen, 1998, s:258).

بعد از یک دوره محدود از فعالیت‌های پراکنده امرای ترکمان در فتوحات نواحی مرکزی و غربی آناتولی، اولین اقدامی که از طرف سلطان ملکشاه جهت ساماندهی این فتوحات و نظارت در عملکرد امرا و قوای ترکمان صورت گرفت این بود که وی فرماندهی و هدایت متمرکز قوای ترکمان در مرکز آناتولی را به رکن الدین سلیمان بن قتلش یکی از اعضای خاندان سلجوقی واگذار کرد.^۲ سلیمان قبل از اقدام سلطان سلجوقی، در سال ۱۰۷۷ م./۴۷۰ ق. موفق به تصرف شهر قونیه پایتخت آینده‌ی سلجوقیان روم و قلاع مجاور آن از حاکمیت بیزانس شده بود و در جنگی که با «نیکفوروس برنییوس» سرکرده‌ی نظامی بیزانس داشت، قوای بیزانسی را به سختی شکست داده بود. بنا به گزارش منابع بیزانسی، در این زمان نواحی شمال و غرب آناتولی از جمله از میت، تنگه‌های دریای سیاه، دریای اژه، آنتالیا و آدنا با پیشروی قوای سلیمان و دیگر سرکردگان ترکمان تحت امر وی به تصرف درآمده بود.

حتّی نفوذ و قدرت سلیمان بن قتلمش در سواحل مدیترانه و تنگه‌های جنوب غربی آناتولی به حدّی رسیده بود که وی با ایجاد گمرگ و فرضه گاه مبادرت به دریافت مالیات و حق العبور از کشتی‌های این ناحیه کرده بود (Kafesoglu, 1953, s. 77). با جلوس آکسیوس کوممنوس بر تخت مپراطوری روم در سال ۱۰۸۱م. مصادف با سال‌های ۴۷۴-۴۷۳ق. دامنه‌های پیشروی‌های ترکمانان تابعه‌ی سلیمان در قلمرو روم تا حدّ قابل توجّهی فروکش کرد. الکسیوس از جمله امپراتوران قدرتمندی بود که موقعیت متزلزل بیزانس را در مقابل قوای ترکمان بهبود بخشید.

کتابنامه

- ۱- آلیاری، حسین، پاییز ۱۳۵۲، «نبرد ملازگرد»، مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه تبریز، سال نوزدهم، صص ۳۶۴-۳۷۸.
- ۲- آفسرائی، محمودبن محمد، ۱۳۶۲، *مسامره الاخبار و مسایره الاخیار*، به اهتمام و تصحیح عثمان توران، چ ۲، انتشارات اساطیر، تهران.
- ۳- ابن الاثیر، عزالدین ابی الحسن علی، ۱۴۰۲ق./۱۹۸۲م.، *الکامل فی التاریخ*، المجلدات التاسع و العاشر، دارصادر، بیروت.
- ۴- ابن الاثیر، عزالدین ابی الحسن علی، ۱۴۱۷ق./۱۹۹۷م.، *الکامل فی التاریخ*، المجلدات السابع و الثامن و التاسع و العاشر، حقه و اعتنی به الدكتور عمر عبدالسلام تدمری، الطبعة الاولى، دارالکتب العربی، بیروت.
- ۵- ابن بی بی، امیر ناصرالدین، ۱۳۵۰، *اخبار سلاجقه روم*، به اهتمام محمد جواد مشکور، کتابفروشی تهران.
- ۶- ابن الجوزی، ابی الفرج عبدالرحمن، ۱۴۱۵ق./۱۹۹۵م.، *المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم*، الجزء التاسع والعاشر، حقه و قدم له الاستاد الدكتور سهیل زکار، دارالفکر، بیروت.
- ۷- امامی خوبی، محمדתقی، بهار ۱۳۸۴، «نبرد ملازگرد یا خندق دوم دنیای اسلام»، فصلنامه علمی-پژوهشی علوم انسانی دانشگاه الزهراء، س ۱۵، ش ۵۳، صص ۴۵-۶۰.

- ۱۱- صدرالدین الحسینی، ابی الفوارس، ۱۹۳۳، *اخبار الدوله السلجوقیه*، تصحیح محمد اقبال، لاهور.
- ۱۲- صدقی، ناصر، تابستان ۱۳۸۸، «بررسی روندهای شکل‌گیری و دگرگونی نظام اداره ایالات حکومت سلجوقی»، تاریخ اسلام و ایران، دانشگاه الزهراء، سال نوزدهم، ش ۲، صص ۴۷-۷۸.

- ۱۳- عمادالدین اصفهانی، محمد، ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰ م.، *تاریخ دوله آل سلجوق*، اختصار الفتح بن علی بن محمد البنداری، شرکه طبع الکتب العربیه، مصر.
- ۱۴- کاشغری، محمودبن حسین بن محمد، ۱۳۷۵، *دیوان لغات‌الترک*، ترجمه و تنظیم دکتر سید محمد دبیر سیاقی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران.